
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E UNIDADES SUBORDINADAS 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 23 DE MARÇO A 05 DE ABRIL DE 2018 

 

INFORMAÇÕES COMPLETAS DEVEM SER ACOMPANHADAS PELO SITE DA PREFEITURA, 

http://www.bertioga.sp.gov.br, no link “Serviços para o cidadão”, em “Consulta de 

processos”. 

 

EMITIDA GUIA para recolhimento de Taxas Ambientais / Multa Ambiental:  

Cabeça Processo  Nome 
 1406/18 ANDRE PALOMARES VARANDAS 
 10439/17 LUIZ ANTONIO CURA 

3304/15 2245/18 MAURICIO PEREIRA IGNACIO 
 00361/18 LUIS RICARDO ARAUJO DE MELO 
 2243/17 JOSE NILTON COSTA CLEMENTE 

 

Cabeça Processo  Nome DIA n.º 
 3475/14 CONDOMINIO BRASIL 4170/14 

 

ATENDER COMUNIQUE-SE (prazo: 30 dias) – Processo(s):  

Cabeça Processo Nome 
1821/16 2575/18 GUILHERME KOCHLEITNER 

 8685/17 CONDOMÍNIO FECHADO BOUGAINVILLEE BERTIOGA I 
 10131/17 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO RIO DE SÃO LOURENÇO 
 2401/18 CARLOS TAKAO OSHIMA 
 3505/16 JOSÉ EDGARD POMPEU 

50412/91 4005/11 LAURINDO DE MORAES 
 2085/16 JORGE ALBERTO BARRETO 
 3462/17 RONALDO BELMONTE 
 10491/17 ANTONIO PEREIRA DE SOUSA 

5364/94 1011/18 GEORGE’S EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 
 1844/18 DARNON BARCELOS 

 

Comparecer para CIÊNCIA DE COMUNIQUE-SE (prazo: 30 dias): 

Cabeça Processo Nome 
 700/15 MARIA JOSÉ DAS GRAÇAS CARAMORI 

 

INDEFIRO o pedido: 

Cabeça Processo Nome 
 1741/18 FRANCISCO SOUSA FERNANDES 

DEFERIDA prorrogação de prazo por 20 dias para cumprimento de TCA:  

Cabeça Processo Nome 
 1767/18 MAURO APARECIDO MANZELLI (petição 1119/18 – TCA 595/18) 

 

O LICENCIAMENTO/REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL deverá ser feito(a) PELA CETESB: 
Cabeça Processo Nome 
 6781/17 JOELIZ DIAS DA ROCHA 

 
 

MARCO ANTONIO DE GODOI  
Secretário de Meio Ambiente 

 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Atos do COORDENADOR DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO DE OBRAS 
PARTICULARES-COAL 

DE 02 a 04.04.2018. 
 
PARA OS SEGUINTES PROCESSOS: CERTIFIQUE-SE, em 30 dias: 
51.110/83-1553/17(PETIÇÃO N.º 993/18) ZILMA APARECIDA DE ALMEIDA, Certifique-se a 
certidão, pago os emolumentos em 30 dias. Em 02.04.18; 52.429/87-7735/17 (PETIÇÃO N.º 
947/18) EDGAR YUKIO SAVAKI. Em 02.04.18; 2683/18 MARIA ALICE RODRIGUES DE 
CASTRO MARQUES. Em 02.04.18; 7861/99-1261/18 (PETIÇÃO N.º 1074/18) AFONSO CAMILO 
SILVA. Em 03.04.18; 4763/00-5694/17 (PETIÇÃO N.º 946/18) MICHEL PANTALEON BARROSO 
FELISBERTO. Em 03.04.18. 
 

VANDERLEI POLETTO-Reg.393-2 
COORDENADOR-COAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DIINS - DA COAL (SEAL)-DE 02 a 04.04.2018. 

 
CONSTRUÇÃO: 
Expeça-se a licença de construção, pagos os emolumentos em 30 (trinta) dias;  
Processo n.ºs: 5173/94-1377/18-SIDNEI OLIVEIRA DE SOUZA, em 02.04.18; 50706/90-1464/13- 
MARCUS SILVA COELHO E OUTRA, em 02.04.18; EM 03.04.18- 850/07-ANGELO M. 
PARIZOTO, EM 04.04.18- 2494/17- BOGDAN CILICIC NETO construção e demolição. 
 
CONSERVE-SE NOS TERMOS DA LEI 131/17: 
Processos n.ºs: EM 02.04.18- 6178/12-222/18-MAURILEIA DE FATIMA BARBOSA, 167/18- 
ANTONIO TURATO MAZZARO, 979/04-670/18-JORGE DE MELLO BRANCO, 4487/98-11096/15-
DAIANE VEJA SOARES, em 02.04.18- 7751/99-8357/17- SIDNEI GARIBALDI, em 04.04.18- 
8143/17-EVANDRO PINHEIRO LEITE, 9684/17-JOSE APARECIDO MACIEL DA SILVA. 
 
COMUNIQUE-SE: 
Processo n.ºs: em 02.04.18- 4689/00-11610/15-ALCIDES JOSE DE LIMA E OUTRO, 4198/02-
9903/15-JOSE PARZIALE RODRIGUES, 50198/91-EDU ALMEIDA PARTICIPAÇÕES LTDA, 
8359/17-NEUSA MARIA MUSNELLO, EM 03.04.18- 2348/05-11496/15-GERALDO FERNANDO 
DA COSTA, 5520/01-329/18- FERNANDA LUCENA; 8507/15-LAERCIO APARECIDO DE LIMA, 
2076/18- RIV INCORP. EIRELI, 1229/94-10455/17/ OSKUBIS EMPREEND E PARTIC LTDA, 
9098/17- CLEOMIR GOMES CORDEIRO, 68483/92-10164/17- VAGNER QUARELO, 52017/88-
10450/17- NICOLAU DENNER LAGONEGRO, EM 04.04.18- 10041/73-1029/17-BENEDITO 
LAFUENTE MARTINEZ, 5888/04-SEVERINO BELCHIOR DOS SANTOS E OUTRO, 5904/06-
11049/15- FERNANDA MORAES NEMEC. 
 
SIM COMO REQUER:  
Processo n.ºs: 3996/94-FRANCISCO ZUPELARI NETO, reativação de ficha cadastral, em 
02.04.18. 
 
INDEFERIDO: 
Processo n.ºs: em 02.04.18- 1572/08-8986/16- EMERSON APARECIDO DA SILVA, 2552/98-
9612/17- CLUADOVINO PEREIRA DA SILVA, 5283/87-9850/17- SANDRO MIKI PARRELLA 
COSMO, EM 03.04.18- 8535/16-AMERICAN TOMWER CESSAO DE INFRA ESTRUTURA, 
50584/90-4056/17-MARME E RODRIGUES PARTIC LTDA, 6204/99-5620/17- GILBERTO 
DONIZETI CRUZ, 8535/09-335/18- ROSELY R F MELLO, 6282/00-7709/16- FRANCISCO 
SOARES DA SILVA,5475/02-11554/15- MANOEL AMARAL DOS SANTOS, 1541/08-7566/15- 
JAILMA JOVENTINA DOS ANTOS BARBOSA E OUTRO, 864/14-337/18- ROGERIO ALEIXO DO 
NASCIMENTO, 10445/15-NIVIANE VIEIRA GOIS OLIVEIRA, 7067/09-1260/18-FERNANDA 
PISTORI CORREA, 5057/17-9705/17- MARIA DE FATIMA S. DE ANDRADE, 7657/11-146/18- 
ANTONIO JOSE DE LIMA, 143/18-JOAO CARLSO DE MELLO, 5473/12-148/18- GERALDO 
PEDRO DA SILVA, 11722/15-JOSE IZIDORIO DOS SANTOS, 5263/00-5670/04- MAURICIO 
ANTONIO FAUSTINO E OUTROS, 9507/17-KUNIHIRO MATSUYAMA, 4788/17-7841/17-
IOLANDA SANTOS CORREA BERNARDINO, 51460/87-406/18- FRANCISCO DAS NEVES 
FILHO,50710/88-3789/17- CID CARLOS ANDRADE JR, 610/94-1259/18- NILTON PERES 
GALASSI, 27416/92-7834/17- PEDRO LOPES BRANDÃO, 51417/88-11495/15-GIOVANNI 
LEONELLI E OUTROS, 3262/11-1272/18-PEDRO WILSON VILAS BOAS, 50623/85-9218/15- 
RINALDO DE SOUZA MORAES, 33813/92-11212/11-JUBERTO BRAMBILLA, 52787/91-263/18- 
AMILCAR SOUROPIRES FERREIRA, 8827/01-9707/17- THAIS CRISTINA RODRIGUES, 
9357/01-10295/17- JOAO BRAIDO NETO, 3542/95-3247/16-CLEUSA CRISTINA DOS SANTOS, 
7246/95-11602/15- ELIZABETE GONÇALVES DE AGUIAR, EM 04.04.18- 542/16-6384/16-
APARECIDO DOS REIS PEREIRA, 2602/10-10487/17-JOSEFA MARENGONI MOREIRA, 
3647/04-10376/17- JOAO BATISTA FERREIRA E SM. 
 
ARQUIVE-SE: 
Processo n.ºs: 3013/14-ELIZABETH ROSE STABENOW JORGE, em 02.04.18; EM 03.04.18- 
6232/17-THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A. 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

EX-OFFÍCIO: 
Expeça-se a Licença “EX-OFFÍCIO”; Inscrevendo-se os débitos em Dívida Ativa.  
Processo n.ºs: EM 02.04.18-  1012/15-11406/15-JOSE AILTON DE JESUS, 7231/05-259/18-
ANTONIO CRUZ DA SILVA, 164/03-7792/17- ENEIA LIMA DA SILVA, 15336/97-11298/15- 
EDSON RIVA, 3160/93-11178/15- MARIA CHRISTINA DE CARVALHO PINTO, 5973/02-
11248/15- MARIA DAS DORES BARROS DA SILVA, EM 03.04.18- 8205/03-8351/05-VANDERLEI 
DE FARIA. 
 
REVOGO O DESPACHO DE .../.../....: 
Processo n.ºs: 11103/11-PEDRO VIEIRA LIMA, despacho de 02.03.18.  
 

 
EDUARDO DIMITROUVI PENHA-Reg.1787 

Chefe de Divisão da COAL(SEAL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.934, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento no valor de R$ 59.845,38 
(cinquenta e nove mil, oitocentos e 
quarenta e cinco reais e trinta e oito 
centavos). 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO a nova redação do inciso I, do art. 4º, da Lei Municipal n. 

1.282, de 1º de janeiro de 2018, dada pela Lei Municipal n. 1.294, de 23 de março de 2018, 
autorizando o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 5,0% 
(cinco inteiros por cento) do orçamento da despesa fixada no artigo 1°, desta Lei, observando-se o 
disposto no art. 43, da Lei Federal n. 4.320/64, e a necessidade de adequação orçamentária junto 
à Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda - SD; 

 
DECRETA: 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 

orçamento no valor de R$ 59.845,38 (cinquenta e nove mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e 
trinta e oito centavos), destinados às dotações orçamentárias seguintes: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

01.20.02 08.243.0169.2.034 3.3.90.43.00 01.000.0000 274 
R$ 
35.673,74  

Atualização da 
classificação de 

despesa do 
contrato de serviço 

de acolhimento 
institucional. 

01.20.02 08.244.0169.2.034 3.3.50.43.00 01.000.0000 293 
R$ 
24.171,64  

Atualização da 
classificação de 

despesa do 
contrato de serviço 

de acolhimento 
institucional. 

TOTAL R$ 59.845,38 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que 

trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos oriundos da anulação parcial ou total 
das seguintes dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTIC
A 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA  VALOR  RECURSO 

01.20.0
2 

08.243.0169.2.07
7 

3.3.90.30.00 
01.000.000

0 
275 

R$ 
35.673,74  

Ordinário 

01.20.0
2 

08.244.0169.2.03
9 

3.3.90.30.00 
01.000.000

0 
295 

R$ 
24.171,64 

Ordinário 

TOTAL R$ 59.845,38 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
Bertioga, 02 de abril de 2018. 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.935, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
 

Nomeia o Conselho Diretor do Fundo 
Municipal de Proteção e Bem-Estar 
Animal - FUMPA. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o disposto no § 1º, do art. 12 da 

Lei Municipal n. 1263, de 18 de agosto de 2017; 
 
CONSIDERANDO a indicação do Conselho Municipal de Proteção e Defesa de 

Animais de Bertioga, juntada aos autos do processo administrativo n. 4690/17; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeados para compor o CONSELHO DIRETOR do FUNDO 

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL – FUMPA, os seguintes membros: 
 
I – Secretário Municipal de Meio Ambiente: 
 
a) Marco Antonio de Godoi - Presidente. 
 
II – representantes do Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais 

de Bertioga escolhido por seus pares: 
 
a) Haroldo Kalleder; e 
b) Paulo Braga de Oliveira. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Bertioga, 03 de abril de 2018. (PA n. 4690/2017) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.936, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
 

Institui o Plano de Contingência do 
Município de Bertioga - PLANCON, e dá 
outras providências.   

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO a solicitação contida nos autos do processo administrativo n. 

321/18; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica instituído o PLANO DE CONTINGÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

BERTIOGA – PLANCON, para atendimento da população em situações de desastres de qualquer 
natureza, em conformidade com os dispositivos da Lei Federal n. 12.608, de 10 de abril de 2012. 

 
§ 1º O PLANCON será executado durante todo o ano, com atenção especial ao 

período de chuvas de verão (dezembro a março). 
 
§ 2º O PLANCON tem por finalidade organizar e atribuir responsabilidades a 

diversos setores da municipalidade para atendimento da população em situações de desastres de 
qualquer natureza, dando total apoio à Diretoria de Defesa Civil durante os atendimentos de 
urgência/emergência no Município de Bertioga, realizando assim ações preventivas em áreas de 
risco, mitigando desastres, realizando ações de resposta, socorro e assistência social a 
populações atingidas por eventos adversos, sejam estes provocados pela ação do homem ou da 
natureza, bem como ações de recuperação das áreas atingidas por eventuais desastres. 

 
Art. 2º A execução do PLANCON contará com o apoio dos Secretários 

Municipais, dos Diretores, dos Coordenadores, dos Chefes de Divisões e de outros servidores 
municipais que se fizerem necessários durante os desastres: 

 
§ 1º Cada Secretaria Municipal indicará seus representantes e disponibilizará 

pessoal e equipamento adequado para atendimento e resposta a situações adversas de sua 
competência, dando suporte total durante o período em que durar o desastre. 

 
§ 2º Os servidores indicados no parágrafo anterior serão designados mediante 

portaria a ser expedida pelo Chefe do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3º Toda e qualquer necessidade de pessoal e equipamento deverão ser 

apontadas e solicitadas pelo Diretor de Defesa Civil em resposta ao desastre ou em ações 
preventivas que se fizerem necessárias. 

 
Art. 4º Os servidores designados nos termos do § 2º, do art. 2º, deste decreto, 

deverão disponibilizar, obrigatoriamente, contatos telefônicos atualizados, para garantirem a 
agilidade dos trabalhos. 

 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Bertioga, 03 de abril de 2018. (PA n. 321/2018) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.937, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera o Decreto Municipal n. 2.825, de 
13 de setembro de 2017, para substituir 
representantes no Conselho Municipal 
de Desenvolvimento da Pesca, 
Aquicultura, Piscicultura e Agrícola de 
Bertioga – CMDPESCA. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO a solicitação do Poder Legislativo, através do Ofício n. 

171/2018, juntado aos autos do processo administrativo n. 2868/2017; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto se dá nova redação ao Decreto Municipal n. 2.825, de 

13 de setembro de 2017, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º (...) 
(...) 
II – Poder Legislativo: 
1. Sérgio dos Santos, titular;  
1.2. Paloma Rego de Lima, suplente.  
2. Pedro da Silva Novo Junior, titular;  
2.1. Sebastião Vieira, suplente. (NR)” 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 03 de abril de 2018. (PA n. 2868/2017) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.938, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera o Decreto Municipal n. 2.770, de 
07 de junho de 2017, que nomeou os 
membros do Conselho Municipal do 
Idoso – CMI, para o biênio 2017/2019. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO a solicitação do Poder Legislativo, através do Ofício n. 

172/2018, juntado aos autos do processo administrativo n. 2262/2017; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto se dá nova redação ao Decreto Municipal n. 2.770, de 

07 de junho de 2017, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º (...) 
(...) 
 
III – representantes do Poder Legislativo: 
 
a) Câmara Municipal de Bertioga: 
1. Everaldo Viana Lopes - titular;  
1.1. Moacyr Francisco Caralli - suplente. (NR)”  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

Bertioga, 03 de abril de 2018. (PA 2262/2017) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.939, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera o Decreto Municipal n. 2.840, de 
05 de outubro de 2017, para substituir 
representantes no Conselho Municipal 
de Segurança Alimentar e Nutricional de 
Bertioga – CONSEA. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO a solicitação do Poder Legislativo e da Diretoria Regional de 

Ensino de Santos (Escolas Estaduais), para que seja alterada a composição de seus 
representantes no Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Bertioga – 
CONSEA, conforme os Ofícios 170/2018 e 207/2017, respectivamente; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto se dá nova redação ao Decreto Municipal n. 2.840, de 

05 de outubro de 2017, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º (...) 
(...) 
II – Poder Legislativo:  
a) Caio Nogueira da Silva - titular;  
b) João Paulo da Costa Barros Oliveira - suplente.  
 
III – Representante das Escolas Estaduais: 
a) Profª. Patrícia Mara Aydar - titular;  
b) Profª. Antonia Aparecida Malafatti Matos - suplente. (NR)” 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 03 de abril de 2018. (PA n. 1442/2017) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.940, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento no valor de R$ 1.018.131,45 
(um milhão, dezoito mil, cento e trinta e 
um reais e quarenta e cinco centavos). 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, e 
CONSIDERANDO a nova redação do inciso I, do art. 4º, da Lei Municipal n. 

1.282, de 1º de janeiro de 2018, dada pela Lei Municipal n. 1.294, de 23 de março de 2018, 
autorizando o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 5,0% 
(cinco inteiros por cento) do orçamento da despesa fixada no artigo 1°, desta Lei, observando-se o 
disposto no art. 43, da Lei Federal n. 4.320/64, e a necessidade de adequação orçamentária junto 
às Secretarias de Governo e Gestão – SG; Administração e Finanças – SA; Serviços Urbanos – 
SU; Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda - SD; Meio Ambiente – SM; Segurança e 
Cidadania – SC; Turismo, Esporte e Cultura – ST; Saúde – SS e Obras e Habitação – SO; 

 
DECRETA: 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 

orçamento no valor de R$ 1.018.131,45 (um milhão, dezoito mil, cento e trinta e um reais e 
quarenta e cinco centavos), destinados às dotações orçamentárias seguintes: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTIC
A 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

01.16.0
1 

04.122.0021.2.02
4 

3.3.90.39.00 
01.000.00

00 
18 

R$    
94.000,00  

Renovação de 
Contrato de 
Locação de 

Veículo 

01.16.0
2 

08.244.0022.2.02
8 

3.3.90.39.00 
01.000.00

00 
31 

R$    
15.000,00  

Renovação de 
Contrato de 
Locação de 

Veículo 

01.17.0
1 

04.122.0031.2.02
4 

3.3.90.39.00 
01.000.00

00 
50 

R$  
150.000,00  

Manutenção de 
Contratos da 
Secretaria de 
Administração 

01.17.0
1 

04.122.0031.2.02
4 

3.3.90.93.00 
01.000.00

00 
52 

R$    
15.000,00  

Restituição de 
Impostos e Taxas 

01.17.0
1 

04.122.0031.2.02
4 

4.4.90.52.00 
01.000.00

00 
57 

R$    
15.000,00  

Aquisição de 
equipamentos e 

materiais 
permanentes 

01.18.0
1 

15.452.0041.2.02
4 

3.3.90.30.00 
01.000.00

00 
91 

R$  
123.000,00  

Renovação de 
Contrato de 

fornecimento de 
combustível 

01.18.0
2 

15.451.0044.2.03
2 

3.3.90.30.00 
01.000.00

00 
117 

R$      
3.600,00  

Renovação de 
Contrato de 

fornecimento de 
combustível 

01.20.0
1 

08.243.0162.2.03
6 

3.3.90.30.00 
01.000.00

00 
246 

R$    
13.600,00  

Renovação de 
Contrato de 

fornecimento de 
combustível 

01.20.0 08.244.0161.2.02 3.3.90.30.00 01.000.00 261 R$    Renovação de 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

1 4 00 39.500,00  Contrato de 
fornecimento de 

combustível 

01.20.0
1 

08.244.0161.2.02
4 

3.3.90.39.00 
01.000.00

00 
265 

R$  
143.887,00  

Manutenção de 
Contratos da 
Secretaria de 

Desenvolvimento 
Social 

01.20.0
2 

08.244.0166.2.09
0 

3.3.90.30.00 
05.000.00

00 
282 

R$    
19.000,00  

Renovação de 
Contrato de 

fornecimento de 
combustível 

01.20.0
2 

08.244.0169.2.03
9 

3.3.90.39.00 
01.000.00

00 
296 

R$    
26.000,00  

Renovação de 
Contrato de 
Locação de 

Veículo 

01.21.0
1 

18.541.0081.2.02
4 

3.3.90.30.00 
01.000.00

00 
315 

R$      
3.000,00  

Renovação de 
Contrato de 

fornecimento de 
combustível 

01.23.0
3 

06.181.0105.2.04
8 

3.3.90.30.00 
01.000.00

00 
409 

R$    
44.000,00  

Renovação de 
Contrato de 

fornecimento de 
combustível 

01.23.0
6 

06.181.0109.2.02
9 

3.3.90.30.00 
01.000.00

00 
439 

R$    
50.000,00  

Renovação de 
Contrato de 

fornecimento de 
combustível 

01.24.0
3 

27.812.0115.2.02
4 

3.3.90.39.00 
01.000.00

00 
510 

R$    
27.000,00  

Renovação de 
Contrato de 
Locação de 

Veículo 

01.25.0
1 

10.122.0121.2.02
4 

3.3.90.30.00 
01.000.00

00 
532 

R$    
10.000,00  

Renovação de 
Contrato de 

fornecimento de 
combustível 

01.25.0
1 

10.122.0121.2.02
4 

3.3.90.93.00 
02.000.00

00 
537 

R$      
1.312,48  

Devolução de 
Recurso de 

convênio; Ala 
Hospital e Sta. 

Casa Sustentável 

01.25.0
1 

10.302.0123.2.12
6 

3.3.90.30.00 
01.000.00

00 
593 

R$    
57.000,00  

Renovação de 
Contrato de 

fornecimento de 
combustível 

01.25.0
1 

10.302.0123.2.12
8 

4.4.90.39.00 
05.000.00

00 
601 

R$      
3.000,00  

Aquisição de 
Licença de 

computadores - 
proc. 2228/17 

01.25.0
1 

10.304.0126.2.13
1 

3.3.90.30.00 
05.000.00

00 
629 

R$    
50.000,00  

Renovação de 
Contrato de 

fornecimento de 
combustível 

01.25.0
1 

10.305.0127.2.02
0 

3.1.90.11.00 
02.000.00

00 
635 

R$    
10.000,00  

Pagamento de 
Agentes de 

Endemias com 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

recurso do 
Programa de 

Incentivo Aedes 
Aegypti 

01.26.0
1 

15.451.0141.2.02
4 

4.4.90.92.00 
02.000.00

00 
682 

R$    
97.231,97  

Pagamento de 
obra executada no 
exercício de 2017 - 

proc. 2591/2017 

01.26.0
1 

15.451.0141.2.02
4 

3.3.90.30.00 
01.000.00

00 
671 

R$      
8.000,00  

Renovação de 
Contrato de 

fornecimento de 
combustível 

TOTAL R$ 1.018.131,45 
Parágrafo único. Ficam incluídos no orçamento em execução o vínculo 02 nas 

dotações n. 537, 635 e 682, bem como o vínculo 05 na dotação 601. 
 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que 

trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos oriundos da anulação parcial ou total 
de dotações orçamentárias, superávit financeiro e excesso de arrecadação, conforme segue: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA  VALOR  RECURSO 

01.16.01 04.122.0021.2.024 4.4.90.51.00 01.000.0000 23 
R$    
10.000,00  

Ordinário 

01.16.02 08.244.0022.2.028 3.3.90.36.00 01.000.0000 30 
R$      
5.000,00  

Ordinário 

01.17.01 04.122.0031.1.023 4.4.90.61.00 01.000.0000 33 
R$    
30.000,00  

Ordinário 

01.17.01 04.122.0031.2.024 4.4.90.51.00 01.000.0000 56 
R$    
30.000,00  

Ordinário 

01.17.01 04.122.0037.2.132 3.3.90.36.00 01.000.0000 60 
R$    
30.000,00  

Ordinário 

01.17.01 99.999.0998.9.999 9.9.99.99.00 01.000.0000 78 
R$  
228.000,00  

Ordinário 

01.18.01 15.452.0041.2.021 3.3.90.36.00 01.000.0000 88 
R$    
12.000,00  

Ordinário 

01.18.01 15.452.0041.2.024 3.3.90.39.00 01.000.0000 95 
R$  
111.000,00  

Ordinário 

01.18.02 15.451.0044.2.032 3.3.90.39.00 01.000.0000 120 
R$      
3.600,00  

Ordinário 

01.20.01 08.243.0162.2.036 3.3.90.36.00 01.000.0000 248 
R$    
12.000,00  

Ordinário 

01.20.01 08.244.0161.2.024 3.3.90.36.00 01.000.0000 263 
R$    
27.000,00  

Ordinário 

01.20.01 08.244.0161.2.024 4.4.90.39.00 01.000.0000 267 
R$      
4.000,00  

Ordinário 

01.20.01 08.244.0161.2.024 4.4.90.52.00 01.000.0000 268 
R$    
15.000,00  

Ordinário 

01.20.01 08.334.0163.2.035 4.4.90.52.00 01.000.0000 272 
R$      
5.000,00  

Ordinário 

01.20.02 08.244.0164.2.088 3.3.90.30.00 01.000.0000 278 
R$    
15.000,00  

Ordinário 

01.20.02 08.244.0165.2.089 4.4.90.52.00 01.000.0000 281 
R$    
16.000,00  

Ordinário 

01.20.02 08.244.0166.2.090 4.4.90.52.00 01.000.0000 284 R$      Ordinário 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

6.887,00  

01.20.02 08.244.0169.2.042 3.3.90.30.00 01.000.0000 297 
R$      
7.100,00  

Ordinário 

01.20.03 08.243.0170.2.034 3.3.50.43.00 01.000.0000 301 
R$  
115.000,00  

Ordinário 

01.21.01 18.541.0081.2.024 4.4.90.52.00 01.000.0000 324 
R$      
3.000,00  

Ordinário 

01.23.01 06.181.0101.2.024 3.3.90.39.00 01.000.0000 394 
R$    
20.000,00  

Ordinário 

01.23.06 06.181.0109.2.029 3.3.90.39.00 01.000.0000 441 
R$    
30.000,00  

Ordinário 

01.24.01 13.392.0116.2.057 4.4.90.52.00 01.000.0000 457 
R$      
5.000,00  

Ordinário 

01.24.01 23.695.0111.2.024 4.4.90.52.00 01.000.0000 479 
R$      
7.000,00  

Ordinário 

01.24.03 27.812.0115.2.024 4.4.90.52.00 01.000.0000 515 
R$    
15.000,00  

Ordinário 

01.25.01 10.122.0121.2.024 3.3.90.39.00 01.000.0000 535 
R$    
10.000,00  

Ordinário 

01.25.01 10.302.0124.2.066 3.3.90.30.00 01.000.0000 605 
R$    
57.000,00  

Ordinário 

01.25.01 10.304.0126.2.131 3.3.90.39.00 05.000.0000 630 
R$    
50.000,00  

Vinculado 

01.26.01 15.451.0145.1.035 4.4.90.51.00 02.000.0000 687 
R$    
97.231,97  

Vinculado 

01.26.01 15.451.0144.2.050 3.3.90.30.00 01.000.0000 685 
R$      
8.000,00  

Ordinário 

          
R$    
19.000,00  

Superávit 
financeiro - 

PSEMC - BB 
18.321-0 

          
R$      
1.110,22  

Superávit 
financeiro - Ala 
Hospitalar - BB 

16.584-0 

          
R$         
202,26  

Superávit 
financeiro - Sta. 

Casa Sustentável 
- BB 16.686-3 

          
R$      
3.000,00  

Superávit 
financeiro - BLINV 
- UPA/2012 - CEF 

624.021-9 

          
R$   
10.000,00  

Excesso de 
Arrecadação - 
Prog. Aedes 
Aegypti - BB 

15.744-9 
TOTAL R$ 1.018.131,45 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Bertioga, 03 de abril de 2018. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.941, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera o Decreto Municipal n. 2.554, de 
13 de julho de 2016, para substituir 
representantes no Conselho Municipal 
de Proteção e Defesa dos Animais – 
CMPDA. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO a solicitação da Ordem dos Advogados – Subseção de 

Bertioga, através do Ofício n. 146/2018-jcsl, juntado aos autos do processo administrativo n. 
6447/2010; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto se dá nova redação ao Decreto Municipal n. 2.554, de 

13 de julho de 2016, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º (...) 
(...) 
 
II – Não Governamental (Sociedade Civil): 
(...) 
 
d) OAB-Subseção Bertioga: 
1. Vera Lucia Santos de Souza – titular;  
1.1. Martha Negro de Carvalho – suplente. (NR)” 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 05 de abril de 2018. (PA n. 6447/2010) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.942, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
 

Designa a Comissão Municipal de 
Valores Imobiliários, criada pelo Decreto 
Municipal n. 2.533, de 03 de junho de 
2016 e suas alterações. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO a solicitação a solicitação do Secretário de Administração e 

Finanças, nos autos do processo administrativo n. 8301/15, bem como o disposto no art. 82, § 1º, 
da Lei Municipal n. 324, de 22 de dezembro de 1998 e no Decreto n. 2.533, 03 de junho de 2016, 
alterado pelo de n. 2.930, de 16 de março de 2018; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam designados para atuar na COMISSÃO MUNICIPAL DE 

VALORES IMOBILIÁRIOS, os seguintes representantes: 
 
I – 05 (cinco) servidores públicos efetivos, sendo: 
 
a)  01 (um) fiscal da área tributária: 
1. Marcelo Salgado Martinez – Registro 551; 

 
b)  01 (um) servidor com formação em Engenharia Civil: 
1. Rogério Araújo dos Santos – Registro n. 281; 

 
c)  01 (um) servidor com formação em Arquitetura: 
1. Amaury Fernando Tavares – Registro n. 256; 

 
d)  01 (um) servidor da Seção da Receita ou órgão equivalente: 
1. Mara Lúcia Lara Fernandes – Registro n. 375 ; e 

 
e)  01 (um) servidor da Diretoria de Finanças ou órgão equivalente: 
1. Nicholaj Pschetz – Registro n. 5044. 
 
II – 03 (três) representantes da sociedade civil, sendo: 
 
a) 01 (um) Engenheiro Civil com registro ativo junto ao CREA-SP: 
1. Eduardo Cesar Lima Tome – CREA-SP 5060705630; 
b) 01 (um) Arquiteto com registro ativo junto ao CAU-SP: 
1. Heloisa Adriana Severo Batista Demigliano, CAU-SP A57661-1; e 

 
c)  01 (um) Corretor de Imóveis com registro ativo junto ao CRECI-SP: 
1. Ricardo Ramblas – CRECI/SP 091521-F. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

Bertioga, 06 de abril de 2018. (PA n. 8301/15) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DO SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 02/04/2018 A 06/04/2018 

 

PROCESSOS:  

1009/2002– RUY OLIVEIRA DE SOUZA–Deferido a baixa das Guias  nº 2858604(ANO 2017), 

91698, 91699, 91700, 91701, 91702, 91703(ANO 2013)- CRC Nº 167538. 

 

1595/2018– BERTIOGA DISTRIBUIDORA DE SORVETE TROPICAL LTDA–Deferido o pedido 

de baixa do(s) débito(s) Inscrito(s) em Dívida Ativa a partir de 18/10/2017– INSCRIÇÃO 31100. 

 

10992/2015– FERNANDO ALBERTO TORRES DE SA MARQUES – Deferido a baixa por 

compensação das parcelas 11 e 12 de IPTU de 2015  tendo em vista que o contribuinte pagou as 

parcelas 07 e 08 mesmo após terem sido baixadas por compensação.- INSCRIÇÃO Nº 

02.200.002.119. 

 

FÁBIO BENEDITO LEITE 

Chefe da Divisão de Dívida Ativa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 

LAUDA 57 – COFT 
 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 29/03/2018 a 05/04/2018 
  
ALVARA DE FUNCIONAMENTO: DEFERIDO 
 
10187/2009 – SONIA MIGUEL SORVETERIA – ME – REATIVAÇÃO 
2523/2016 – LEANDRO SANTOS DA CONCEIÇÃO – REATIVAÇÃO  
8586/2017 – CLINICA ODONTOLOGIA MIGUEL ROSSI LTDA ME 
2024/2018 – ITEMOM ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 
2159/2018 – REGINA CELIA DE OLIVEIRA 79035248791 
2210/2018 – JONATAS RIBEIRO GONÇALVES 
2348/2018 – FRANCISCA ELIDIA DOS REIS SALDANHA 40269328858 
2363/2018 – LUIZ CARLOS FORTES NAKUTIS PESCADOS 
2369/2018 – PAULO SERGIO CARLOS RAIMUNDO 32939599890 
2423/2018 – MANYHANDS COMERCIO DE ARTESANATOS EIRELI – EPP 
2432/2018 – JACQUELINE VITORIA DIAS GHIDINI22770004859 
2434/2018 – MARIA ALDA DA SILVA MOREIRA 28567821835  
2435/2018 – MD JALAL UDDIN RUMI 70446358142 
2540/2018 – MANOLO BUSO PRIETO 40770795862 
2609/2018 – SANDRA REGINA MANIAS BALDO 04351412879 
2686/2018 – AMERICA GLASS LTDA 
2702/2018 – GUILHERME HANATO SANTOS 
2703/2018 – ALESSANDRA LOPES NEVES 
 
BAIXA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL: DEFERIDA  
 
52489/1987 – MARIA APARECIDA DOS SANTOS 
3319/1998 – JOSE ROBERTO BERNARDO OZORES 
9252/1999 – FLAVIO SIQUEIRA DA SILVA – ME 
3603/2000 – PERSONAL – ISSO ADMINISTRAÇÃO E CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA 
6294/2001 – MIRIAM INOUE 
1567/2002 – SOCIEDADE BRASILEIRA DE CORRIDAS DE AVENTURA 
4855/2002 – ROBLES EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA 
4870/2006 – A. L. TEODORO & BITTENCOURT LANCHONETE LTDA – ME 
7143/2009 – N. S. BARBOSA DA SILVA FLORES – ME 
10589/2012 – LA NAILA PRAIA HOTEL LTDA – EPP 
3949/2013 – ELIZABETH SANTANA SANTIAGO 05253273808 
6827/2013 – RALF RICHLOWSKY – ME 
6353/2014 – ALVES & GOMES BERTIOGA EIRELI – ME 
8147/2014 – NATALIA VANO LOPES 
8916/2015 – SERRANO & ZUPO COMERCIO DE BIJUTERIAS LTDA – ME 
5479/2017 – LUANA DANUCALOV DE BARROS 
 
ALTERAÇÃO, INCLUSÃO E/OU CORREÇÃO DE CADASTRO MOBILIARIO: DEFERIDO: 
 
223/1994 – LAR ESPIRITA CRISTAO AURELIO AGOSTINHO 
8642/1999 – ASSOCIACAO DOS ENG. ARQ. E AGRONOMOS DE BERTIOGA 
3770/2006 – URBANITO ASSIS RIBEIRO JUNIOR – ME 
3762/2010 – LAURYSTON NAOMITSU OYAKAWA 
10078/2014 – MARIA RITA DE SOUZA FIGUEIREDO – EPP 
1963/2016 – DOLCE VITA GOURMET LTDA – ME 
6840/2017 – THAYS GOMES SILVA 47206679889 
 
REQUERENTE, COMPAREÇA NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUNTE, PRAZO 15 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DIAS PARA CIENCIA DO PROCESSO 
 
5109/1998 – JORGE L. CIPRIANO – ME – DEFERIDA COMPENSAÇÃO, TRAZER CARNE. 
1118/2006 – CONDOMINIO EDIFICIO PALM BEACH – INDEFERIDO, TOMAR CIENCIA. 
3404/2010 – ANTONIO JEOVA PINTO DE CASTRO – INDEFERIDO, TOMAR CIENCIA. 
5173/2017 – CONDOMINIO EDIFICIO DUMONT – DEMONSTRAR INTERESSE EM 
COMPENSAR NO ISS TOMADO. 
2613/2018 – SIDNEI LOURENÇO SILVA JUNIOR – TOMAR CIENCIA DOS AUTOS. 
 
RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE TRIBUTÁRIA 
 
847/2018 – GOMEZ & PEREZ PARTICIPAÇÕES LTDA – EPP – INDEFERIDO 
1528/2018 – SUDANY HOLDING PATRIMONIAL EIRELI – INDEFERIDO 
 

 
SILVIA REGINA LOURENÇO TEIXEIRA 

COORDENADORA DA FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Atos do COORDENADOR DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO DE OBRAS 
PARTICULARES-COAL 

DE 15 a 29.03.2018. 
 
PARA OS SEGUINTES PROCESSOS: CERTIFIQUE-SE, em 30 dias: 
52.416/87-6553/16 (PETIÇÃO N.º 797/18) LEONARDO MICHELLETTI JUNIOR. Em 15.03.18; 
8577/05-10.937/15 (PETIÇÃO N.º 193/18) CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO 
DE BERTIOGA. Em 15.03.18; 4891/14-2167/18 JOSELITO TEIXEIRA SANTOS. Em 15.03.18; 
50.394/83-11.239/15 (PETIÇÃO N.º 810/18) NELI GOMES DIAS DE CARVALHO. Em 16.03.18; 
3185/13 (PETIÇÃO N.º 965/18) MARIA ALICE RODRIGUES DE CASTRO MARQUES. Em 
16.03.18; 5960/04-3519/10 (PETIÇÃO N.º 6660/17) ROSELY RODRIGUES FURTADO DE 
MELLO. Em 19.03.18; 52.486/86-8681/13 (PETIÇÃO N.º 913/18) EDNA DA SILVA RAMOS. Em 
21.03.18; 8076/99-9525/99 (PETIÇÃO N.º 702/18) ) SILVIA BARCELLOS GATTI. Em 21.03.18; 
795/08-11.238/15 (PETIÇÃO N.º 815/18) MARIA ALICE RODRIGUES DE CASTRO MARQUES. 
Em 21.03.18; 9267/11 (PETIÇÃO N.º 780/18) FÁTIMA APARECIDA PIMENTEL XABAY. Em 
21.03.18; 1462/05-7998/15 (PETIÇÃO N.º 866/18) ÁUREA FERREIRA SILVEIRA. Em 23.03.18; 
5684/11-10.164/14 (PETIÇÃO N.º 915/18) NILSON DOS SANTOS MARQUES. Em 23.03.18; 
1999/13 (PETIÇÃO N.º 963/18) MARIA ALICE RODRIGUES DE CASTRO MARQUES. Em 
23.03.18; 2866/99-4150/10 (PETIÇÃO N.º 925/18) JACINTO RODRIGUES DOS SANTOS. Em 
23.03.18; 50.304/83-9525/15 (PETIÇÃO N.º 999/18) LUIZ ANTONIO DE SOUZA MELLA. Em 
27.03.18; 50.956/89-7068/17 (PETIÇÃO N.º 1054/18) SAMIRA FREITAS DE LINS E SILVA. Em 
28.03.18; 5394/07-6813/11 (PETIÇÃO N.º 1043/18) PAULO VOLINO JUNIOR. Em 28.03.18; 
2542/18 AFONSO CAMILO SILVA. Em 28.03.18.  
 
Para os seguintes PROCESSOS Nºs: 2046/18 ELISANGELA DA SILVA PEDROSO, Compareça 
a requerente em 30 dias. Em 16.03.18; 2866/99-4150/10 JACINTO RODRIGUES DOS SANTOS, 
Complementp de taxas referente a piscina de 18,82m², pago os emolumentos em 30 dias; e 
retifique-se a Licença n.º 841/17. Em 16.03.18; 5394/07-6813/11 (PETIÇÃO N.º 1043/18) PAULO 
VOLINO JUNIOR, Qto. a petição n.º 1043/18. Sim como requer, pago os emolumentos em 30 
dias. Em 28.03.18.  

 
VANDERLEI POLETTO-Reg.393-2 

COORDENADOR-COAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DIINS - DA COAL (SEAL)-DE 15 a 29.03.2018. 

 
CONSTRUÇÃO: 
Expeça-se a licença de construção, pagos os emolumentos em 30 (trinta) dias;  
Processo n.ºs: 6060/12-6668/17-EDISON LEPORE GONSALEZ, em 15.03.18; 5567/98-5145/16-
CARLOS JOÃO TAVARES, em 15.03.18; 2226/01-9824/17- LAUCIA FOGLIA AUGUSTO em 
16.03.18; 7822/16-DARI SOARES JUNIOR, em 19.03.18; 1538/08-6706/17-MILTON BARTOLO 
DE OLIVEIRA, em 23.03.18; 4589/02-6344/16- EQUIPNEUS DO GUARUJA COM DE PNEUS 
LTDA ME, em 28.03.18; 1442/18- GUACI RANGEL, em 28.03.18. 
 
CONSERVE-SE NOS TERMOS DA LEI 131/17: 
Processos n.ºs: em 15.03.18- 50953/81-3310/17-GABRIEL VISCANO DA SILVA, 51052/88-
5483/17- RODOLFO SIQUEIRA ENGELSMANN, 51549/90-5615/17- MARISIA DOS SANTOS 
MIGUEL, 51927/88-10710/15- JUSCELINO SOARES DE BRITO,  EM 16.03.18- 2917/02-1987/18-
JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA, 7909/17-MAURO DE JESUS NOGUEIRA, 7945/17-CARLA 
FERNANDA GOMES BERTOLINI, em 19.03.18- 4894/99-9892/17- ARTUR BERNARDO NETO, 
1158/07-9590/17- GABRIEL DE OLIVEIRA BRAZ, 4031/95-7852/17- CLOVIS TAEU GIMILIANI, 
288/13- HERMENEGILDO S. DE ARAUJO, 8900/00-4351/16- EDUARDO GOMES QUEIROZ, 
7483/17- FERNANDO SERRALVO, 5400/14-10418/17-WANDERLEY DOS SANTOS, 11150/96-
2201/17- CELSO GONÇALVES DA COSTA, 22507/97-472/18-NICOLAS PELLEGRINI MAGALDI, 
51.396/88-7273/15-HELIO PIEDADE FERNANDES, EM 21.03.18- 2430/94-5442/17- ANA MARIA 
ROSITO OLIANI, 5932/01-2608/16-JAIME ANTUNES DOS SANTOS, 7569/02-457/18-COND 
EDIF BELVEDERE, 9832/17-SIMONE DA CUNHA SALATI, 50826/83-7636/17-COND. EDIF. 
VILLAS DE CASTELLAMARE, 3698/94-10147/15-ANDRE MAIJER, 6647/13-8119/17-BENEDITO 
ALVES DE MORAES, 61754/92-977/12-ANTONIO SILVA PEREIRA DOS SANTOS E OUTROS, 
9640/17- VIVIANE ELIAS DA SILVA, 10448/15- JOSE EDUARDO BARBOSA DA SILVA, 443/98-
2295/18- ZELIA DORIGON ROSSETO, 51000/90-831/16-ROBERTO FDA SILVA ROCHA, 
10822/11-11108/15-EDSOSN MACEDO TURQUETTI, 7906/02-474/18-PAULO RUBENS ARIETA 
FILHO, R$705,42, vencimento 23.04.18; EM 26.03.18- 6357/95-447/18- ROQUE MINUSSI, 
1302/99-456/18-MILTON LUIZ NOVAES GOMES, 1222/08-226/18-SEBASTIÃO BUENO DE 
CARVALHO, 51287/88-5488/17- WELLINGTON NOGUEIRA, 52871/88-9281/16-IRIS ALVES 
SUSANNA, em 27.03.18- 4979/15- 10021/17- EDSON EVARISTO FERREIRA, 10154/17- 
LUCIANO CARAJELESCOV, 18260/97-11224/15- RUBENATO LOPES DOS SANTOS, 5213/94-
11226/15-SIDNEI LOURENÇO SILVA, 50173/91-4099/17-MARIA HELENA ZUCCO, EM 28.03.18- 
4542/00-6908/17- BEATRIZ CALABRIA. 
 
UNIFICAÇÃO DE LOTES: 
Processo n.ºs: 10075/11-1473/18-PORTAL CONS CONSTR. EMPREEND E INCORP. LTDA, EM 
26.03.18- 51454/91-1233/18- LUIZ CARLOS TOLEDO GALVÃO DE CAMARGO. 
 
COMUNIQUE-SE: 
Processo n.ºs: EM 15.03.18- 6456/00-6052/03-HOSANA DANTAS DA SILVA, 8764/17-DELMIR 
RODRIGUES DA ROCHA, 11496/11-7724/16-MAURO RODRIGUES RIBEIRO, 10026/17-CHONG 
HOO LEE, 52552/90-1792/18- CELIA REGINA MONTINI, 4093/2016-MARIA APARECIDA 
VILLELA, 50355/81-10447/17-FERNANDA OLIVEIRA DE FARIAS, 7562/95-7655/15-FRANCISCO 
MARIA MATOS, 4197/94-3061/17-VALDIR ANTONIO VICENTINI, em 16.03.18- 51612/87-
11509/15- OSWALDO LUIZ TEREZANI, 3860/16- EDSON ROCHA DE OLIVEIRA, 1442/18- 
GUACI RANGEL, 5272/00-1393/18- MARCIA CRISTINA KNIBEL TEIXEIRA, 9648/17- LUIZ 
AKIRA MISUMI, 50607/84-6949/17- FREDERICO RIBEIRO KRAKAUER, 3887/05-9055/15-MARIA 
DE LOURDES STADUTO, 4979/15-10021/17- EDSON EVARISTO FERREIRA, 7400/95-9555/17-
PAULA LEVINA FRATUCCI DALLACQUA, 1281/95-11893/15-SALETE ZABEU, 1544/15-9506/17-
ERICA LABOISSIERE, 19762/97-1023/18- PERCILIA NICOLINO DE FREITAS,4908/15- TEHURA 
LIDIA PICKLER, 2754/04-7651/11- DENIOL L. TANAKA E SM, em 19.03.18- 8152/01-5930/17-
ISAO SAKUDA, 943/95-11373/15-ELENILDE R. NASCIMENTO BUZANI, 020/96-79/14-AIRTON 
DE MELO OLIVEIRA E OUTRO, 50530/81-10846/15- IVONE TESSER E OUTRO, 9299/05-
258/18- VERA LUCIA DA A. SILVA, 6750/99-7946/17- CLAUDIO GERVANDO M. MONTEIRO, 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

2401/04-11432/15- GIULIANA RODRIGUES, 7202/03-453/18-COND. BUGAINVILLEE III, 
9541/17-DORALICE MARQUES ILDEFONSO, 6039/04-8313/15-GERALDO MAGELA DA SILVA, 
em 20.03.18- 6456/01-5042/17-NATALIA CARMIANO DE SOUZA, 5935/06-11642/15-MARIA 
ISABEL DA SILVA, 2374/99-591/18-HELMO RODRIGUES SANCHES, 61778/12-222/18-
MAURILEIA DE FATIMA BARBOSA1228/18- JOSE BATISTA DE ARAUJO, 18619/92-11103/15-
COND. MAR AZUL, 51396/88-7285/15-SEIJI YANAGUITA, 50096/91-266/18-EDUARDO 
STASIAK, 1792/93-3999/17-PETIA MICHAEL FERNANDES DUARTE, 13482/96-10382/17- 
MARIA DE LOURDES GOMES PEREIRA, 8036/96-9960/17-ERICA APARECIDA VILELA LIMA, 
EM 21.03.18- 8460/96-9891/17-BENEDITO ALVES DE MORAES, 6657/12-379/14- CARLOS 
TAVARES DE LIMA, 7171/12-9838/17-10141/17- SOLANGE CORREA MIRANDA, 1629/18-
LUCIANO RODRIGUES DE MEDEIROS, 2494/17-10242/17- BOGDAIN VILICIC NETO, 2274/18-
ADRIANA REGINA PEREZ BRITO, 51917/88- 772/18-ARNALDO MOREIRA DOS SANTOS, 
26957/69-7142/17-PROBERD EMPREEND. IMOBIL. LTDA, EM 22.03.18- 11498/15-JOSE 
ANTONIO DA SILVA, 50530/81-10846/15-IVONE JESSER E OUTRA, 6111/09-CLAUDIO 
PEREIRA RAMOS, 2982/15-3161/15-LUIS RODRIGUES DE OLIVEIRA, EM 22.03.18- 13079/96-
4418/16-JOÃO ALFREDO DA SILVA, 2191/07-1268/18- MARIA ISOLDINA OLIVEIRA COELHO, 
2218/17- OLIVIA SILVA DOS SANTOS, 8784/17- EDERSON NILSON RAMOS, 450/01-7999/17- 
GILBERTO R. PORTO, 27901/77-10272/15- FERNANDO H. M. RODRIGUES, 53972/91-
11557/15-ULYSSES FERRABRAZ MANSUR, 9599/15-2132/18- MARIA JAILMA FIRMINO, 
8967/17- MARCO ANTONIO RIBEIRO DE LIMA, 3190/16-160/18-EDSON POLI, em 26.03.18- 
1528/05-7572/17-CLAUDIO YUJI HASHIMOTO, 4614/01-10253/17-CLEIDE MAREGA BORGES, 
2962/99-7696/17-ARILDO DA COSTA CORREIA, 3702/08-1270/18-MARCOS ROGERIO 
DALMAS, 1454/16-5700/17-THALES CARDOZO DE DEUS, 4988/04-7968/17- JOSE DOS 
SANTOS GOMES, 52818/91-10427/17- FABIO LEME FAMELLI, 247/99-10249/17-DENISE 
ELAINE DO CARMO DIAS, 5314/07-8787/17- ITAMAR RIBEIRO LIONE, 10012/17- ALINE 
FIRMINO, 525/93-1919/17-MANUEL ANTONIO DA SILVA VILARES,4542/00-6908/17- BEATRIZ 
CALABRIA, 4589/02-6344/16- EQUIPNEUS DO GUARUJA COMERCIO DE PNEUS LTDA ME, 
8376/12-2248/18-EDSON BICHIR, 10381/17- MAURICIO GOULART DE FARIA, 5181/16-THIAGO 
LOURENÇO SILVA, 2375/18- CLARO S.A.2354/18- CAMILA BACCELLI HIROTA, 921/18- 
MARCIO BORGES, 50547/81-1154/15- RIVIERA INCORPOR. IMOB. LTDA, 3598/98-7768/15-
ADNEIA DE JESUS FREIRE, em 27.03.18- 51539/91-6892/16-JOSE APARECIDO GIACON 
DUARTE, 4905/16- SESC SERV SOCIAL DO CMERCIO, 51214/85-3995/17- INGO DE VRIES, 
3924/99-6738/17- SERGIO DE CARVALHO, 51605/88-8971/17- DOVERLINA FERREIRA DOS 
ANJOS, 3382/95-8208/17-FABRICIO MASSAO BARROS YOGUI, 02/18-FABIO SALES LEITE, 
em 28.03.18- 21940/77-11614/15- COLONIA DE PESCADORES Z23, 8619/01-10501/17- 
YASSUO YAMASHITA, 63236/92-9329/17- FEMACO FED. DOS TRAB EM SERV. DE ASSEIO E 
CONSERV AMBIENTAL, URBANA E AREAS VERDES SP, 9657/17-VILSON GASPAR DE 
OLIVEIRA JUNIOR, 4651/09-9087/17- IVANIR DANIEL VIEIRA, 9275/10-9071/17- FRANCIS 
DALVA G. DA CRUZ, 9276/10-10525/17- MARCELO DE SOUSA SANTANA, 8812/13-10302/17- 
5CM ADM DE BENS LTDA., 8812/13-10302/17- 5CM ADM DE BENS LTDA, 3472/93-10296/17- 
ERNESTO MONTE NETO, 6982/00-10143/17- ARMANDO RAMOS SOARES,  
 
SIM COMO REQUER:  
Processo n.ºs: 8147/14-NATALIA VANO LOPES e 5786/11-MARILEIDE SIQUEIRA FONSECA 
SOUZA, em 15.03.18; 8066/10-CLARA NORI SATO, em 16.03.18; 9515/17- SIND DOS SERV 
PUBL MUNIC. DE BERTIOGA, - desistência de processo, em 16.03.18; 5251/17-ALEXSANDRO 
ALVES DOS SANTOS, 2210/18- JONATAS RIBEIRO GONÇALVES, 9078/17- RAYSSA MODE 
FERREIRA, EM 20.03.18- 6706/99-CLEDENOR JS FILHO ARQUITETURA S/C LTDA., 5416/13- 
LUIZ EDUARDO GRECO, EM 22.03.18- 4908/15-TEHURA LIDIA PICKLER, 1805/18-MIS 
ARQUITETURA E DESIGN, 2523/16- LENADRO SANTOS DA CONCEIÇÃO, 4980/14- ANFDRE 
MARCEL DE SOUZA KONO, em 26.03.18- 2509/18- JESSICA MULLER DASSUNÇÃO, 11580/11-
EDUARDO FRANCISCO CESAR, EM 27.03.18- 53295/91-10142/17- CONDOMINIO EDIF. RIVA 
BELLA. EM 29.03.18- 1486/94-9120/13- HUGO VICENTE DA SILVA, 2 VIA DE LICENÇA,  
 
INDEFERIDO: 
Processo n.ºs: EM 15.03.18- 16410/97-9015/16-PEDRO ARIOVALDO LUCIO, 50183/89-3548/17- 
VALDOMIRO ROMAN DA SILVA, 207/93-5195/17- RICARDO LUIS DI GESU,  em 16.03.18- 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

5379/98-1954/17- CLAUDIA CIRSTIANE FERREIRA, 53295/91-10424/17-ref.  Ao P.A.-10142/17- 
COND. EDIFICIO RIVA BELLA, em 19.03.18; 144/15-JORGE FRANCISCO DOS SANTOS, em 
19.03.18; EM 19.03.18-1988/12-4919/16- JOSE FERNANDO CONTI, 9958/17-ARNALDO 
MAURICIO CAETANO, 4861/17-6257/17- TERTACA DIAMANTINO IMAIZUMI, em 20.03.18- 
10725/11-7182/16- REYNALDO GIOVANNI BOSCOLO, 8507/17-JOSE EDUARDO LUTAIF 
DOLCI, EM 21.03.18- 4180/98-6881/15- ADRIANA CRISTINA GARCIA TRAPP, 5692/05-
10294/17- GILSON TOBIAS, EM 22.03.18 – 1573/00-ROSELI APARECIDA DE RAMOS, EM 
23.03.18- 50696/83-8789/17-COND EDIF INDAIA, 222/10- LUIZ CARLOS PACIFICO, 9476/12-
8231/17- FRANK JEAN SANTOS LIMA, 51292/88-7457/15-ALFREDO JESUS PEREIRA LIMA, 
324/03-10435/17-GILBERTO DO NASCIMENTO, 10196/10-9279/17-ANDRE LUIS GOMES, EM 
28.03.18- 54319/91-11213/15-JOSE MARIA  SANTANA DIAS. 
 
ARQUIVE-SE: 
Processo n.ºs: 6030/07-4983/14-ALAOR LOBO CARNEIRO FILHO, em 16.03.18; EM 22.03.18- 
6916/06-PRAIAS PAULISTA E OUTROS, 979/06- PRAIAS PAULISTAS S/A, 1928/93-
APARECIDO DONIZETE BORGES E OUTROS, em 28.03.18. EM 29.03.18- 597/01-LUIZ 
CARLOS TALARICO GRIGOLETTO, 50324/91-DOUGLAS ORTIZ BLUHU, 4109/99-EDINALVA 
VASCONCELOS DE LIMA, 50306/84-NILSON DOS SANTOS MARQUES, 2542/18-AFONSO 
CAMILO SILVA, 1369/05-EDVALDO PEREIRA JARDIM E OUTRO, 5384/11-LORENZO 
DAGOSTINO, 3185/13-REGINA MAURA ZETONE CRESPAN, 55773/92-JUNITY MIOTIN, 
4891/14-JOSELITO TEIXEIRA SANTOS, 7744/99-CARLOS EDUARDO PACHECO, 50394/83-
NELI GOMES DIAS CARVALHO, 8577/05-CIBELE GUARNIERI SOARES E OUTRO,5045/94-
FERNANDO SALLES, 1999/13-REGINA MAURA ZETONE GRESPAN, 2821/93-PAULO DO 
CARMO, 6831/03-ROSANA MARCHINI CARDOSO,1900/94-EDSON ROLDÃO DIAS, 2826/98- 
ROSANGELA REGIS DE OLIVEIRA, 5960/04-ROSELY R.F. DE MELLO, 1462/05-LUCIA 
MAYUMI SAGAWA, 50304/83-LUIZ ANTONIO DE SOUZA MELLA, 795/08-WALTER GALETTO 
NETO, 52416/87-LEONADO MICHELLETTI JR, 7059/10-EDVIGES DE JESUS JÃO E OUTROS,  
 
REVOGO O DESPACHO DE .../.../....: 
Processo n.ºs: 5173/94-1377/18-GISELI MARTINS MORAIS E OUTRAS, revogado despacho de 
13.03.18, licença 205/18, em 20.03.18. 

 
 

EDUARDO DIMITROUVI PENHA-Reg.1787 
Chefe de Divisão da COAL(SEAL) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2018 - DOP 
 
Renato Losada Martins, Diretor de Obras Particulares, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e; 
 
CONSIDERANDO que para melhor desenvolvimento e agilidade das atividades exercidas pelas 
Coordenações de Aprovação e Licenciamento e de Fiscalização de Obras, torna-se necessário à 
adoção de medidas que visem aperfeiçoar os procedimentos; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 28º, incisos II e VI da Lei Complementar n. 126/16; 
 
CONSIDERANDO que a administração pública deve buscar soluções, visando sempre o bom e 
eficaz atendimento de seus contribuintes; 
 
DETERMINA: 
1 – Os projetos de reforma e modificativos de unidades dos edifícios pluri-habitacionais e 
conjuntos horizontais com mais de 6 (seis) unidades, deverão conter os seguintes documentos: 
 

a)  Cópia da matrícula do imóvel; 
 

b) Cópia da planta “Tipo” aprovada do edifício/condomínio; 
 

c) Autorização da reforma/modificativo, pelo responsável, conforme indicado na convenção 
condominial; 
 

d) Demais documentos conforme lei municipal n. 316/98. 
 
 
Com este procedimento, o Processo Administrativo de aprovação da reforma/modificativo da 
unidade, tramitará em separado ao Processo de Aprovação do edifício.   

 
 

Bertioga, 4 de Abril de 2018. 
 

RENATO LOSADA MARTINS 
DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 87, DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 
Nomeia a Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado n. 
01/2018. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade da realização de processo seletivo 

simplificado para a contratação de recursos humanos para o Hospital Municipal, Pronto 
Atendimento e Serviço Móvel de Urgência, conforme solicitado no Memorando n. 260/2018-SS; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 04 de abril de 2018, para compor a COMISSÃO 

ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 01/2018, as seguintes 
servidoras: 

 
I – Marion Sanches Lino Botteon – Registro n. 5737 - Presidente; 
  
II – Cleide Alves da Silva, Registro n. 358; 
 
III – Bruna Westin da Silveira Guimarães, Prontuário n. 16.535; e 
 
IV – Simone Araújo de Oliveira Papaiz, Registro n. 5671; 
 
V – Ana Cristina Silva Theodoro, Registro n. 2290; e 
 
VI – Milene Aparecida Chaddad, Registro n. 612. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 04 de abril de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Bertioga, 04 de abril de 2018. (PA n. 6273/17) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 88, DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 
Acresce o parágrafo 

único ao artigo 1º da Portaria n. 85, de 
29 de março de 2018, para incluir 
membros na Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do Termo de 
Colaboração objeto do Chamamento 
Público n. 09/2017, de que trata o 
processo administrativo n. 9376/17. 

 
Ney Carlos da Rocha, Secretário de Turismo, Esporte e Cultura, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando n. 61/2018-ST, bem 

como o disposto no edital do Chamamento Público n. 09/2017; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Acrescer o parágrafo único ao artigo 1º da Portaria n. 85, de 29 de 

março de 2018, para incluir membros na COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO do 
Termo de Colaboração objeto do Chamamento Público n. 09/2017, de que trata o processo 
administrativo n. 9376/17, nos termos do edital do referido chamamento: 

 
“Art. 1º (...) 
 (...) 
Parágrafo único. Também ficam designados para a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação de que trata o caput deste artigo a Sra. Vitória 
Taiara dos Santos (qualificada no processo administrativo) como representante 
do Instituto das Cidades, Valorização e Inclusão do Trabalhador e Assessoria 
Social – OS CIVITAS, bem como o Sr. Carlos Eduardo Castro (qualificado no 
processo administrativo) como representante do Conselho Municipal de 
Políticas Culturais - CMPC. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos ao dia 29 de março de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 04 de abril de 2018. (PA n. 9376/17) 
Ney Carlos da Rocha 

Secretário de Turismo, Esporte e Cultura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 89, DE 05 DE ABRIL DE 2018 

 
Prorroga a retribuição pecuniária 
concedida à servidora pública municipal 
que menciona e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal n. 556, de 04 de 

dezembro de 2003, que prevê a concessão de retribuição pecuniária aos Fiscais da Prefeitura do 
Município de Bertioga que utilizarem o veículo particular nas diligências; 

 
CONSIDERANDO que esta medida é de relevante interesse público para a 

Administração Pública, pois possibilita que os Fiscais sejam aproveitados por completo em suas 
funções, sem que para isso haja rodízio na utilização dos veículos oficiais; 

 
CONSIDERANDO que a servidora preencheu todos os requisitos previstos na 

Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003 e no Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009, 
instruindo regularmente seu pedido de prorrogação da concessão do benefício; 

 
CONSIDERANDO que foi juntada aos autos a Planilha de Controle de 

Registro, demonstrando o efetivo uso do veículo particular nas ações fiscalizadoras; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir de 23 de abril de 2018, 

a retribuição pecuniária concedida à servidora WALESKA ZANFOLIN PRADO, Fiscal, Registro 
Funcional n. 1838, nos termos do art. 2º, § 2º, da Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 
2003, e do parágrafo único, do art. 2º do Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 23 de abril de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Bertioga, 05 de abril de 2018. (PA n. 1305/2007) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 90, DE 05 DE ABRIL DE 2018 

 
Cessa os efeitos da Portaria n. 112, de 
03 de março de 2011, que cedeu o 
servidor Aparecido Fernando da Silva 
para o Sindicato dos Profissionais de 
Educação – SIPROEM. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO a manifestação da Secretária de Educação nos autos do 

processo administrativo n. 2502/18, bem como a solicitação do servidor cedido; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CESSAR, a partir de 1º de abril de 2018, os efeitos da Portaria n. 112, 

de 03 de março de 2011, que cedeu o servidor APARECIDO FERNANDO DA SILVA, Assistente 
de Direção de Escola, Registro Funcional n. 2485, para o Sindicato dos Profissionais de Educação 
– SIPROEM. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos ao dia 1º de abril de 2018. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria n. 112, 

de 03 de março de 2011. 
 

 
Bertioga, 05 de abril de 2018. (PA n. 9502/18) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 91, DE 05 DE ABRIL DE 2018 

 
Concede licença sem remuneração para 
tratar de interesses particulares à 
servidora pública que menciona e dá 
outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a servidora solicitou licença sem remuneração para 

tratar de interesses particulares, através da petição n. 237/2018, juntada nos autos do processo 
administrativo n. 6286/17, e o disposto no art. 79, da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 
1995; 

 
CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretária de Educação; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 02 de maio de 

2018, licença sem remuneração para tratar de interesses particulares à servidora MARCELA 
NASCIMENTO DOS SANTOS, Registro Funcional n. 4327, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professora de Primeira Infância, com fundamento legal no artigo 79, da Lei Municipal n. 
129, de 29 de agosto de1995. 

 

Parágrafo único. A licença sem remuneração poderá ser interrompida, a 
qualquer tempo, a pedido da servidora ou por interesse da Administração, na forma do § 3º, do art. 
79, da Lei Municipal n. 129/95. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 02 de maio de 2018, revogadas as disposições em contrário. 

 
Bertioga, 05 de abril de 2018. (PA n. 6286/17) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 92, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
 

Dispensa o servidor público que 
menciona da função de confiança que 
especifica e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a nova redação do artigo 55, da Lei Complementar 

Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei Complementar n. 126, de 27 de 
dezembro de 2016; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR, a partir de 06 de abril de 2018, o servidor WELLINGTON 

LUIZ ALVES ARANHA, Diretor de Escola, Registro Funcional n. 5235, da função de confiança de 
CHEFE DA DIVISÃO MANUTENÇÃO ESCOLAR – DIMES, designado através da Portaria n. 
371/2017. 

 
Parágrafo único. Fica revogada a gratificação equivalente a 40% (quarenta 

por cento) do nível 10A, concedida na Portaria n. 371/2017. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 06 de abril de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Bertioga, 06 de abril de 2018. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 93, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 
Designa a Comissão 

de Monitoramento e Avaliação do Termo 
de Fomento SE n. 01/2017, de que trata 
o processo administrativo n. 8513/06. 

 
Dulce Regina de Carvalho Ceneviva, Secretária de Educação, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a solicitação contida nos autos do processo administrativo n. 

8513/06-10, a Instrução n. 02/2016 do TCESP, atualizada pela Resolução n. 03/2017, bem como o 
disposto no artigo 30, do Decreto Municipal n. 2.844, de 06 de outubro de 2017; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 09 de abril de 2018, a COMISSÃO DE 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO do Termo de Fomento SE n. 01/2017, de que trata o 
processo administrativo n. 8513/06, nos termos da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014, 
da Instrução n. 02/2016 do TCESP (atualizada pela Resolução n. 03/2017) e do Decreto Municipal 
n. 2.844, de 06 de outubro de 2017, composta pelos seguintes servidores: 

 
I – Raquel Caparroz Cicconi, Registro Funcional n. 2408; 
 
II – Zélio Garcia Siqueira, Registro Funcional n. 2528; e 
 
III – Brenda Lemos Lamas Coelho, Registro Funcional n. 4336. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 09 de abril de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 06 de abril de 2018. (PA n. 8513/06-10) 

 
Dulce Regina de Carvalho Ceneviva 

Secretária de Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
EXPEDIENTE PUBLICADO EM  

23/03/2018 À 29/03/2018 
 
457/18 CAB. 7569/02 CONDOMINIO BELVEDERE, 5690/17 MARCO ANTONIO CAPITANIO, 
9892/17 CAB. 4894/99 ARTUR BERNARDO NETO, 5615/17 CAB. 51549/90 MARISIA DOS 
SANTOS MIGUEL OLIVEIRA E OUTROS, 10139/17 CAB. 795/16 STG STRONGEST 
ENGENHAIA E CONSTRUÇÕES, Expeça-se a Carta de Habitação Complementar, quitado os 
emolumentos e ISS em 30 dias. 
 11688/15 CAB. 51847/90 JOSUE GOMES DAMACENA, Expeça-se a Carta de Habitação a 
Titulo Precário, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias.   
 9889/17 CAB. 2274/99 MARIA REGINA DE SOUZA FERNANDES, 7593/14 CAB. 1913/00 VIA 
ARBORETTO RESIDENZIALE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES SPE LTDA, 6556/10 
CAB. 4815/07 JOSE CARLOS 9105/16 51116/90 ANA GARCIA DA SILVA PALINKAS, Expeça-
se a Carta de Habitação, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias. 
3502/17 CAB. 3363/17 SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO SESC, Expeça-se a Licença de 
Ocupação, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias.                                                       
5832/04 CAB. 23330/62 CONDOMINIO RESIDENCIAL BERTIOGA, 3755/07 CAB. 3754/07 
PRAIAS PAULISTAS S.A E OUTROS, 11207/15 CAB. 50917/81 RONALDO JOSE DE 
OLIVEIRA E OUTROS, 7377/17 CAB. 51072/87 HIGINO MARTINEZ, 11254/15 CAB. 4149/10 
JOÃO NILTON SALOMÃO, Sim como requer quanto ao solicitado em petição. 
8512/07 CAB. 5907/07 CAMILA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA., 940/10 CAB. 
222/10LUIZ CARLOS PACIFICO JUNIOR, 11395/15 CAB. 51953/88 ANTONIO JOSE AFONSO, 
Compareça o Requerente e ou Responsável Técnico para esclarecimentos em 30 dias. 
7593/14 CAB. 1913/00 VIA ARBORETTO RESIDENZIALE EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES SPE LTDA, Dê-se baixa da Licença de Construção provisória. 
449/18 CAB. 7601/00 JORGE BASILIO DEMIGLIANO, 7778/17 FATIMA TEREZA 
COSTACURTA PEREIRA, Dê-se baixa da Licença. 
2077/17 RUBEN DEL RIO GONZALEZ , Dê-se baixa da Licença de Demolição. 
6058/17 GABRIELA ARANHA GIGLI SIVIERO, Indefiro o solicitado através de Petição. 
2659/17 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A, 2720/16 IVANILDE BENTO DE CAMARGO, 
Arquive-se, assunto solucionado. 

 
ENGº LOURIVAL GONÇALVES DOS SANTOS 

Coordenador da Fiscalização de Obras 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
EXPEDIENTE PUBLICADO EM 

02/04/2018 À 05/04/2018 
 
222/18 CAB. 6178/12 MAURILEIA DE FATIMA BARBOSA, Expeça-se a Carta de Habitação 
Complementar a Titulo Precário, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias.  
11248/15 CAB. 5973/02 MARIA DAS DORES BARROS DA SILVA, 8351/05 CAB. 8205/03 
VANDERLEI DE FARIA, 11178/15 CAB. 3160/93 FABIO EDUARDO BONI, 7133/17 CAB. 131/02 
IVAN GABRIEL DE SILVA, 1027/17 OCTAVIO BARRETO PRADO NETO, 7792 /17 CAB. 
164/03 ENEIA LIMA DA SILVA, 2295/18 CAB. 443/98 ZELIA DORIGON ROSSETO, Expeça-se a 
Carta de Habitação a Titulo Precário, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias.    
11298/15 CAB.15336/97 EDSON RIVA, 6504/17 CAB. 12679/67 EDSON MASSANORI NAUATA, 
3310/17 CAB. 50953/81 GABRIEL VISCAINO DA SILVA, 7826/17 CAB. 6137/17 ALUIR LUIZ 
PASTRO, 9008/16 CAB. 22114/97  DECIO RICARDO PINTÃO E OUTRO, 7852/17 CAB. 4031/95 
CLOVIS TADEU GIMILIANI, 7454/17 CAB. 10934/10 CLAUDIA CRISTINA DA SILVA GOMES 
FERREIRA, 11406/15 CAB 1012/05 JOSE AILTON DE JESUS E OUTRO, 7471/17 CAB. 
22986/97 EDER CAMPOS CARRILHO, 11428/15 CAB. 2395/05 KATIA DE SOUZA, 8494/17 CAB. 
1352/94 CARLOS FERNANDES CAMACHO, 8491/17 SABINO FERNANDES DA COSTA, 
Expeça-se a Carta de Habitação, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias. 
 10803/12 CAB. 52296/86 FRANCISCUS ANTONIUS ALOYSIUS VAN DE WEIJER, 11364/15 
CAB. 5782/04 MARME E RODRIGUES PARTICIPAÇÕES LTDA, Expeça-se a Licença de 
Ocupação, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias.                                                       
 
1577/18 PERAL EMPREENDIMENTOS, Expeça-se a Licença de Funcionamento de Plataforma. 
8538/12 CAB. 5628/99 RENOVA MOGI CONSTRUTORA TRNSPORTES E TERRAPLANAGEM 
LTDA, 2281/15 CAB. 54121/91 ANDREA CAMPOS TAVARES, Sim como requer quanto ao 
solicitado em petição. 
50796/97 CLARO S/A, 8735/98 JOSE EDVALDO RODRIGUES, 9682/12 WILSON HENRIQUE 
ZOM, 16839/97ARMAZEM GERAL SUPERMERCADOS, 7354/04 WILSON ROBERTO CUNHA, 
4748/17 CRISTIANE ROSANA DE MELO, 419/05 NELSON AUGUSTO SANTOS, 8868/14 
ELEVADORES OTIS LTDA, 11582/10 ISAIAS DE MELLO, 6470/77 ZULEIKA RAMOS DE 
OLIVEIRA SANDREZ, DIAE 26401, Informação de correspondências referente a taxas e/ou 
intimações, devolvidas pelo correio. 
11426/15 CAB. 12376/96 NIVALDO MENDES, 3705/16 CAB. 4718/12VALMIR CIRILLO, 
Compareça em 30 dias o R.T ou o interessado para tratar de assunto de seu interesse. 
11248/15 CAB. 5973/02 MARIA DAS DORES BARROS DA SILVA, 1261/18 CAB. 7861/99 
ANTONIO PEREIRA NETO, Dê-se baixa da Licença de Demolição. 
3317/15 CAB. 5942/14 APARECIDO PAVANELLI, Licença de Demolição Caduca, tendo em vista 
o tempo decorrido. 
8538/12 CAB. 5628/99 RENOVA MOGI CONSTRUTORA TRNSPORTES E TERRAPLANAGEM 
LTDA, 2526/17 CAB. 64489/92 ARACY FUGANHOLI, 11558/15 CAB. 4840/04 ANTONIO 
GARDINO LEMOS, Indefiro o solicitado através de Petição. 
 1764/18 CAB. 7854/04 ASSOCIAÇÃO JATAIS, Arquive-se, assunto solucionado. 
5374/05 CAB. 3576/01 MARIA NAIR DOS SANTOS, 10127/10 CAB. 52096/86 GILMAR 
HONORATO DA SILVA E OUTRO, Arquive-se, por desinteresse. 
 
 

ENGº LOURIVAL GONÇALVES DOS SANTOS 
Coordenador da Fiscalização de Obras 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

OBRAS IRREGULARES EMBARGADAS/ OU INTERDITADAS 
 
DIAE 26470 P.A. 5284/01 ARI BORDIERI JUNIOR, Local da Ocorrência: Praça Areia Branca, casa 
15-O-5, Qd. 02 Lt.7/8 – Morada da Praia. 
DIAE 26391 P.A. 2063/18 NILTON MORALES HERNANDES, Local da Ocorrência: Rua Aprovada 
360 nº507, Qd. E Lt. 14 Módulo 12 – Riviera de São Lourenço. 
DIAE 26414 SERGIO ROSA JUNIOR, Local da Ocorrência: Rua Futura, nº483, Chácara 28 –
Chácara Mogiano. 
 

ENGº LOURIVAL GONÇALVES DOS SANTOS 
Coordenador da Fiscalização de Obras 


